§ 8 [Ps. DEMOCRIT., *Vorsokr.* 68 [55] B 300, 13]. Primus, quod exstet, ut equidem invenio, commentatus est de ea Ostanes ⁽¹⁶⁾, Xerxen regem Persarum bello quod is Graeciae intulit ⁽¹⁷⁾ comitatus, ac velut semina artis portentosae sparsit obiter infecto quacumque commeaverat mundo. Diligentiores paulo ante hunc ponunt Zoroastren alium Proconnensium ⁽¹⁸⁾. Quod certum est, hic maxime Ostanes ad rabiem, non aviditatem modo scientiae eius Graecorum populos egit. Quamquam animadverto summam litterarum claritatem gloriamque ex ea scientia antiquitus et paene semper petitam.

§ 9. Certe Pythagoras, Empedocles, Democritus, Plato ad hanc discendam navigavere, exiliis verius quam peregrinationibus susceptis, hanc reversi praedicavere, hanc in arcanis habuere. Democritus Apollobechen Coptiten ⁽¹⁹⁾ et Dardanum ⁽²⁰⁾ e Phoenice ⁽²¹⁾ inlustravit, voluminibus Dardani in sepulchrum ⁽²²⁾ eius petitis, suis vero ex disciplina eorum editis, quae recepta ab ullis hominum atque transisse per memoriam aequae ac nihil in vita mirandum est.

§ 10. In tantum fides istis fasque omne deest, adeo

ut qui cetera in viro probant, haec opera eius esse infitientur, sed frustra : hunc enim maxime adfixisse animis eam dulcedinem constat. Plenumque miraculi et hoc, pariter utrasque artes effloruisse, medicinam dico magicenque, eadem aetate illam Hippocrate, hanc Democrito inlustrantibus circa Peloponnensiacum Graeciae bellum, quod gestum est a trecentesimo urbis nostrae anno. § 11. Est et alia magices factio a Mose et Janne⁽²³⁾ et Iotape⁽²⁴⁾ ac Iudaeis pendens, sed multis milibus annorum post Ζοροαστρεν. Tanto recentior est Cypria⁽²⁵⁾. Non levem et Alexandri Magni temporibus auctoritatem addidit professioni secundus Ostanes, comitatu eius exornatus, planeque, quod nemo dubitet, orbem terrarum peragravit⁽²⁶⁾.

(1) Les notes critiques de C. Mayhoff, *l. c.*, doivent être corrigées d'après les *addenda* de son t. V, p. 508 ; d'autre part, elles contiennent beaucoup de superfluités, notamment les leçons du *Toletanus* T, qui sont sans valeur : cf. W. Kroll, *Die Kosmologie des Plinius*, Breslau, 1930, p. 82. Nous avons revu nous mêmes les *Parisini* 6795 et 6797 (E et d de Mayhoff), chaque fois que nous les citons.

(2) Les assertions de Pline sur les Mages pourraient provenir du *Περὶ Μάγων* d'Apion, comme M. Wellmann l'a affirmé (chez Diels, *Vorsokr.*, 5^e éd., fasc. 5, p. 217, n° 68 [55], B 300, 13 en note ; cf. G. Messina, *Der Ursprung der Magier*, 1930, p. 25 s., et ci-dessous p. 14, n. 23), Apion étant lui-même tributaire du Ps.-Démocrite. Notre fr. B 4 aidera à voir la part qui, dans cet extrait, revient au *Περὶ Μάγων* d'Hermippe ; cf. l'analyse du morceau chez Wellmann, *Abhandl. Preuss. Akad., Philos-hist. Kl.*, 1928, fasc. 7, p. 64 ss. ; R. Reitzenstein, *l. l.* [dans notre n. 3, p. 8] ; G. Messina, *l. l.*, p. 25 et 28 ss. C'est sans doute de l'érudit Hermippe que proviennent notamment les données relatives aux différents personnages nommés Zoroastre (cf. la n. 3). Pline, bien entendu, ne connaît ces données que telles qu'elles figuraient dans l'exposé tendancieux de l'apologiste de la magie (Apion?), dont il fait remarquer les insuffisances et les lacunes.